-1-

令和６年５月定例教育委員会会議録

１．開催日時     令和６年５月２９日（水） １４時５８分～１６時５５分

２．開催場所     日野町防災センター２階 ２０２会議室

３．出席委員     安田 寛次教育長、神川 貴子教育長職務代理者

本居 節子委員、吉澤 松美委員、村井 優子委員

４．出席事務局員   教 育 次 長：正木 博之

学校教育課：不登校対応担当課長 赤尾 宗一

主席参事  山中 博嗣

主任 岡井 雅子

 生涯学習課：課長  加納 治夫

図   書   館：館長  平松 久明

          子ども支援課：課長  森 弘一郎

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

日程１ 開会

ただいまから日野町教育委員会定例会を開会します。

本日の定例会を議事日程に基づいて進行していきます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程２ 教育長あいさつ

（教育長あいさつ）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程３ 前回議事録の報告

日程３ 前回議事録の報告につきましては、お手元に配付の議事録の

とおりでございます。委員各位においてご覧いただき、異なるところが

ありましたら事務局までご連絡をお願いしたいと思います。

 今日予定しています議事は、３件ございます。社会教育委員兼ねて公

民館運営委員会委員の委嘱、それから幼稚園評議員の委嘱、それから６

月に予定されています６月議会に向け一般会計補正予算の教育費につ

いてということで、ご審議をいただくことになります。どうぞよろしく

お願いしたいと思います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程４ 経過報告

そうしましたら、日程４の経過報告に移ります。

-2-

安田 教育長

本居 委員

安田 教育長

山中主席参事

（経過報告）

ありがとうございました。それぞれの担当から報告をさせていただき

ましたけれども、委員の皆さんからご質問等ありましたらお出しいただ

きたいと思いますが、いかがでしょうか。本居委員。

感想ですけれども、中学校の３年生の進路説明会に私も参加させてい

ただきました。非常に子どもたちも真剣に臨んでいまして、保護者も多

くの方が来られていたかと思います。高校の先生の説明も、子どもたち

に向けてとてもわかりやすくて、学校の内容も子どもたちにわかりやす

く伝えていただけたので、非常に快適というか、子どもたちの反応が、

こんなふうに興味を持ったとか、こういうところがわかってよかったと

か、保護者の方も今までイメージしていたものよりも、よりわかりやす

く知ることができたということで、非常によい説明会だったなと感じま

した。

もちろん３年生はこれから進路を考えていかなければいけないので

すけれども、来年からはまた入試の制度が変わっていくこともあります

ので、早い目に、次の２年生・１年生等にも、こんなに細かくなくても、

大まかな進路に向けての、こういうことがあるんだよということは伝え

ていただけたらなと思いました。以上です。

ありがとうございます。今の進路説明のことについて、私も追加で申

し上げたいと思います。入試制度が変わるので、今おっしゃったように、

早い目に保護者の方にはアナウンスしないと、困惑されるケースもある

かなと思ったのが１つです。

もう１つは、別の方からお聞かせいただいた内容として、５校の方に

来てもらったのですけれども、来てもらった５校は、どちらかというと

工業とか商業とかの関係であったので、その中に、高校に行って大学に

進学していく、それから大学を卒業した後どういう職業に就いていくか

という、進学系の高校の先生にもプレゼンをしてほしかったなという声

を聞きました。それは校長先生には伝えましたけど、来年以降の教訓と

しておいてほしいなという思いでございます。

学校からは、たくさんの方に来ていただいて、よい機会だったという

ことは聞いていまして、それ以上のことは聞けなかったので、今聞かせ

-3-

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

ていただいて、保護者の方もわかりやすかったということも聞きました

し、高校の先生の説明も生徒向けにということだったので、よかったか

なと思います。

ただ、おっしゃったように入試制度が多く変わるので、先日、県の教

育委員会からパンフレットというか、簡単な、入試制度の変わるところ

は生徒に配ってはいるのですけど、それを配って見てもらうだけなの

と、説明があるのとは違うと思うので、これから変わっていくので、そ

の辺のことは中２・中１の生徒にもかかわってきますので、また説明す

る機会を中学校にお願いしていきたいと思います。ありがとうございま

す。

ありがとうございました。

ほかにないようでございますので、次に進んでいきたいと思います。

日程５ 議事に入りたいと思います。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第２４号 日野町社会教育委員兼ねて日野町公民館運営

審議会委員の委嘱について

「議第２４号 日野町社会教育委員兼ねて日野町公民館運営審議会

委員の委嘱について」を議題とします。事務局から提案説明をお願いし

ます。

（提案説明）

ありがとうございます。社会教育委員兼ねて公民館運営審議会委員の

委嘱ということで、校園長会の代表者が代わられたということに伴っ

て、山本先生にという提案でございます。

ご意見、ご質問等ありましたらお出しいただきたいと思いますが、い

かがでしょうか。よろしいですか。

（なし）

ご意見、ご質問ないようでございますので、承認することとしてよろ

-4-

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

森  課長

安田 教育長

森  課長

安田 教育長

しいか。

（異議なし）

ありがとうございます。それでは、「議第２４号 日野町社会教育委

員兼ねて日野町公民館運営審議会委員の委嘱について」を承認すること

とします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第２５号 日野町立幼稚園評議員会評議員の委嘱につい

て

次に、「議第２５号 日野町立幼稚園評議員会評議員の委嘱について」

を議題とします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

ありがとうございます。評議員の委嘱についてということでございま

すけれども、委員の皆さんからご意見、ご質問等ありましたらお出しい

ただきたいと思いますが、いかがでしょうか。

だいたいどういう立場の人が就いておられるとか、もう少し補足説明

してください。

幼稚園評議員につきましては、全員、附則で公民館に委嘱されておら

れる方とか、教育経験者の方々、また元役場職員でありますとか、そう

いった立場の方々が多く評議員として入っていただいているかなと思

っております。公平な立場で評議できる方です。

前回の教育委員会の時に、学校運営協議会の委員さんの人選につい

て、できるだけ年度が早い段階で、年度末までには決めてしまって、年

度初めのスタートからそういう形ができたらいいかなという話があっ

たのですが、そこはどうですか。委嘱は４月１日からですか。

そうです。期間については４月１日から３月３１日までになっており

ます。

令和７年度も同じように、今の時期の委嘱にするか、もう少し早めて

-5-

森  課長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

平松図書館長

６年度末に決めてしまうか、その辺はいかがですか。

できるだけ早い時期に手配させていただきたいと思います。

園長先生と相談してください。よろしいでしょうか、皆さん。

（なし）

そうしたら、ないようでございますので、承認することとしてよろし

いですか。

（異議なし）

ありがとうございます。それでは、「議第２５号 日野町立幼稚園評

議員会評議員の委嘱について」を承認することとします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 議第２６号 令和６年度日野町一般会計補正予算（第３号）

（教育費）について

次に、「議第２６号 令和６年度日野町一般会計補正予算（第３号）

（教育費）について」を議題とします。事務局から提案説明をお願いし

ます。

（提案説明）

ありがとうございます。今提案がありました図書館のエアコン空調工

事にかかわる補正でございますけれども、委員の皆さんからご意見等あ

りましたらお出しいただきたいと思いますが、いかがでしょうか。よろ

しいですか。

工事請負費ということで、３,１３３万９,０００円という大変額の大

きな工事になるところでございます。財源としては、教育施設整備基金

積立金からということで、財源を充てようと思っているところでござい

ます。

工事期間中に図書館が閉まるとか、住民の方への支障はどうですか。

工期は今年度の夏から秋、５か月間を見込んでいるのですけれども、

-6-

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

村井 委員

赤尾 課長

図書館利用には支障は出ないと想定しています。実際に利用者が使用す

る場所に工事が必要な場合は、パーテーション等で間仕切りを行って、

利用者の利便性を確保しながら工事を実施できればと考えております。

ということでございますので、議会で了承が得られれば夏以降に工事

ということになりますので、６月・７月は暑い中での執務になるかと思

いますけど、どうぞよろしくお願いしたいと思います。

（なし）

そうしたら、ご意見、ご質問等ないようでございますので、承認する

こととしてよろしいか。

（異議なし）

ありがとうございます。それでは、「議第２６号 令和６年度日野町

一般会計補正予算（第３号）（教育費）について」を承認することとしま

す。

以上で議事は終了でございます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程６ 今後の予定等

次に、「日程６ 今後の予定等」について、学校教育課から順次説明を

お願いします。

（説明）

ありがとうございました。今説明がありましたけれども、委員の皆さ

んからご質問等ありましたらお出しいただきたいと思いますが、いかが

でしょうか。村井委員。

６月２１日の「いじめ防止公開授業」は、見学は可能ですか。

大丈夫だと思います。一応確認しますが、ぜひ見に来ていただければ

嬉しいなと思います。

-7-

安田 教育長

赤尾 課長

安田 教育長

ぜひご覧になってください。６月２１日です。６月２１日以外にもほ

かの小学校でいろいろな授業をしてくれますので、ご都合がつきました

らご参加いただけたらと思いますし、お一人で不安でしたら私も同行さ

せていただきます。

ぜひ、６月２１日は見に来ていただきたいと思います。

もしよろしかったら、見学していただけるのであれば、２５ページか

ら言いますと、６月５日の「合同研・春の全体会（町内全教職員）」で

は、中学校の全部の教室の授業が見られます。午後１時半くらいから始

まると思います。

それから、桜谷小学校の「校内音楽会・150 周年記念事業」は６月９

日（日）、これも一般の方が見られると思います。

それから６月１４日の「町内音楽会」は、プログラムが届きましたら

ご案内を送らせていただきます。毎年、教育委員さんはご招待させてい

ただいておりますので、席を用意していると思います。私たちは議会の

一般質問がありますので２人とも行けませんけれども、職務代理者がご

挨拶してくださると思います。

それから、２６ページの６月２０日の「なかよしキャンプ」、大谷体育

館で行われます。小学生で特別支援学級に入っている子ども 67 人、中

学校で 30 人、合計 97 人の特別支援学級の在籍児童がいるということ

で、交流の場でもありますので、よろしければご参加いただきたいと思

います。

それから２７ページ、日野少年少女合唱団の定期演奏会は６月２日

（日）です。

６月８日（土）は初めての試みで、指導者向けの水泳教室を日野小学

校プールで開催させてもらいます。門坂先生に、指導の仕方を教えてい

ただこうということでございます。

それから、６月２１日（金）の日野町青少年育成町民会議総会の時に、

中島みちるさんにお話をしていただくことと、文化財の保存活用が今パ

ブコメ中ですので、ふるさと館で閲覧可能ということでございます。

それから、通学合宿を６月２０日（木）と６月２７日（木）、桜谷小と

南比小で計画をしていただいております。

そういった行事予定をしておりますので、ご都合がつきましたらまた

お立ち寄りいただけたらありがたいと思います。

よろしいでしょうか。

-8-

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

（なし）

それでは、次に進めさせていただきます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程７ その他

日程７のその他に移ります。順次説明をお願いしたいと思います。

（説明）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程８ 閉会

５月定例会は、これで終了します。長時間ありがとうございました。

（閉会）